临沂市粮食和物资储备局

临沂市 2020 年夏季粮油收购监管工作情况

山东省粮食和物资储备局：

根据省、市政府夏粮收购工作电视会议精神和省局关于开

展 2020 年夏季粮油收购监管工作的部署要求，临沂结合实际，

认真组织，周密部署，在全市辖区内积极开展夏季粮油收购监

管工作，现将有关情况汇报如下：

一、精心组织。市局一把手亲自部署安排,分管领导与责任

科室共同研究 2020 年我市夏季粮油收购监管工作。结合我市实

际情况，印发了《关于认真开展 2020 年夏季粮油收购监管工作

的通知》(临粮字„2020‟4号)，对全市夏季粮油收购监管工作

进行安排。

二、突出监管重点。在落实好省局“五个加强”（加强市场

化粮食收购监管、统筹加强政策性粮食收购定点监管、加强租

赁社会仓容收储政策性粮食活动的监管、加强政策性粮食质量

安全监管、加强简易设施储粮安全和安全生产监管）监管要求

的同时，市局组织开展了政策性粮食大清查“回头看”专项行

动、“安全生产月”活动，进一步强化粮食流通监管。

三、开展“双随机”抽查。6 月 2 日，市局印发《关于进一

步完善粮食行业“双随机”抽查应用系统基础数据的通知》，督

促各县区完善执法人员名录库、粮食经营企业名录库，为“双

随机”监管奠定基础。积极落实省局部署，组织各县区实施“双

随机、一公开”监管，启用粮食行业“双随机”抽查应用平台，

规范对定点、收购、验收等环节的监督检查，做到检查信息全

过程留痕，切实提高监管质量和效率。积极开展联合执法。县

区发展改革局（粮食和物资储备局）积极发挥牵头作用，牵头

抓好夏季粮食收购监管，结合机构改革实际，组织综合执法、

农业执法、粮食和物资储备中心开展跨部门联动执法,效果明

显。

四、强化考核指引。我市今年组织开展了“全市粮食流通

监督检查体系建设年”活动，将监管能力建设、粮食流通监管

开展情况等内容纳入 2020 年市对县区粮食安全责任考核,目前

正征求意见、制定细则。

截至 9月底，全市从事收购活动的粮食经营者 134 家，其

中，政策性粮食委托收储库点 20 个。全市累计开展监管 51 次,

共出动粮食流通监管人员 200 人次，检查收购主体 85 个, 其中

检查政策性粮食委托收储库点数 19 个，发现未按规定公示政策

信息案件 4例，已现场责令改正。从监管情况看，我市夏季粮

油收购未发现违法违规行为，收购市场秩序稳定。

五、存在问题及打算

一是县区部门间体制机制需进一步理顺。市局正组织各县

区开展“全市粮食流通监督检查体系建设年”活动，以期能尽

快理顺粮食流通执法体制机制，履行依法管理职责。目前，各

县区正有序推进，县区发改局与粮食和物资储备中心的关系进

一步理顺，各项工作基本能够正常开展。

二是因行政执法证注销导致县区执法人员匮乏，县区发改

局有执法证且在执法岗位上的人员过少，基层执法开展难度相

当大。

下一步打算：

一是按照省局部署安排,按时高质量地完成省局安排的各

项工作任务，做好开展秋粮收购监管准备，有序开展相关工作。

二是今年我市地方储备粮食实施增储，近期陆续开展入库

工作，计划有针对性地开展好增储收购监督检查，保障秩序。

三是扎实推进我市粮食流通监督检查体系建设年活动,强

力推进我市夏季粮油收购监管,提升监管效能。

                     临沂市粮食和物资储备局

                      2020 年 10 月 16 日